

# W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 45

Częstochowa, piątek 22 lutego 1946 r.

Rok II.

## ORGANIZACJA ONZ PRZEJĘŁA GMACH LIGI NARODÓW

LONDYN (PAP). — Zastępca sekretarza generalnego ONZ oświadczył przedstawicielom prasy, że ONZ przejęła gmach Ligi Narodów w Genewie. Gmach ten przypadnie UNRRA. Nie jest wykluczone, że w gmachu tym odbędą się posiedzenia Rady Bezpieczeństwa.

## Sekretariat ONZ przenosi się do USA

LONDYN (BBC). — Dziś część sekretariatu generalnego ONZ przygotowuje się do wyjazdu do stałej siedziby w Stanach Zjednoczonych.

Sekretarz generalny ONZ Trygve Lie zapowiedział w Oslo, że udaje się do stałej siedziby ONZ za dwa tygodnie.

W drodze z Londynu do Oslo Trygve Lie zatrzymał się w Kopenhadze, gdzie odbył rozmowę z duńskim ministrem spraw zagranicznych.

LONDYN (PAP). — Sekretarz generalny ONZ Trygve Lie podał do wiadomości pierwsze nominacje na czołowe stanowiska w sekretariacie ONZ. Radcą prawnym sekretariatu generalnego został mianowany Abraham Feller, który od 1934 r. do 1940 pełnił funkcje specjalnego doradcy prokuratora generalnego Stanów Zjednoczonych.

Zastępca sekretarza generalnego do spraw Rady Bezpieczeństwa został mianowany radcą prawnym ambasady radzieckiej w Londynie Arkadiusz Sobolew.

Zastępca generalnego sekretarza do spraw Generalnego Zgromadzenia i spraw ogólnych został mianowany kierownik holenderskiego biura informacyjnego w Londynie Adrian Pelt. Zaimował on kierownicze stanowisko w wydziale informacji Ligi Narodów. Kierownikiem biura sekretariatu generalnego z tytułem dyrektora został osobisty sekretarz brytyjskiego ministra handlu Sir Stafford Cripps A. D. K. Oven.

## DEMONSTRACJE STUDENTÓW EGIPSKICH

KAIR (BBC). — 40.000 studentów egipskich manifestowało burzliwie przed pałacem króla Faruka. Studenci proklamowali strajk do dnia 23 lutego, który ma zadokumentować ich żądania usunięcia wojsk brytyjskich z Egiptu oraz unii z Sudanem.

KAIR (BBC). — Parlament egipski 105 głosami przeciw 3 uchwalil votum zaufania nowego rządowi Sidky Paszy. 78 deputowanych wstrzymało się od głosowania.

## Campbell ambasadorem W. Brytanii w Egipcie

LONDYN (BBC). — Na miejsce ustępującego dotychczasowego ambasadora Wielkiej Brytanii w Egipcie lorda Tillary został mianowany lord Campbell. Lord Tillary uda się obecnie na nową placówkę w Singapur. Zajmie się on zbadaniem sytuacji żywnościowej w Indiach, a następnie podejmie szybka akcję interwencyjną celem jej poprawienia.

## KRYZYS RZĄDU W BELGII

BRUKSELA (PAP). — August de Schrijver, przywódca belgijskiej partii chrześcijańsko-społecznej oświadczył, że jego obrady konferencyjne z przedstawicielami partji, zmierzające do utworzenia nowego rządu, potrwają zapewne do poniedziałku. Schrijver odbył narady z przewodniczącymi obu izb, z ministrem spraw zagranicznych Spaakiem oraz z ministrami partji komunistycznej i liberalnej. Schrijver oświadczył, że zawładnie jeszcze będzie określić na jakiej podstawie lub w jakich zasadach uda się utworzyć nowy rząd.

## ZAOSTRZENIE PRZEPISÓW BEZPIECZEŃSTWA W NORYMBERDZE

NORYMBERGA (PAP). — Zaostrzono przepisy policyjne wewnątrz gmachu, a poza tym wszyscy wartownicy po raz pierwszy otrzymali broń automatyczną oraz „rozpylacze”. Przed wejściem do gmachu ustawiono bunkier obłożony workami oraz piaskiem.

## POŻAR W BELGIJSKIM MUZEUM HISTORYCZNYM

BRUKSELA (PAP). — W muzeum historycznym w Brukseli wybuchł pożar, który prawie całkowicie zniszczył jeden z najpiękniejszych zbiorów na świecie zawierający około 100 tys. książek i dzieł sztuki wartości 50 milionów franków belgijskich. Muzeum mieściło się w pięknym gmachu wzniesionym na pamiątkę 50-lecia niepodległości Belgii.

## Debata w Izbie Gmin

LONDYN (BBC). — W czasie wczorajszej debaty nad polityką zagraniczną w Izbie Gmin dyskutowano o stosunki angielsko-radzieckie. Pierwszy mówca z opozycji Mac Neel oświadczył, że w sprawach Iranu, Indonezji i Grecji minister Bevin stanął na wysokości zadania, ale zarzucił rządowi, że nie pracuje dość w kierunku polepszenia i pogłębienia współpracy międzynarodowej.

Następny mówca poseł Labour Party — dziennikarz z zawodu, który ostatnio zwiedził Związek Radziecki, oświadczył, że nie wierzy w terytorialną ekspansję ZSRR. — Również i jeden z deputowanych konserwatywnych podkreślił, że ZSRR dąży jedynie do pokoju i bezpieczeństwa na świecie. „Kto zobaczy wielkie przestrzenie w Związku Radzieckim, zniszczone doszczętnie przez wojnę, zrozumie, że naród radziecki może pragnąć tylko pokoju. Wylądował stąd można tylko jeden wniosek, a mianowicie, że trzy mocarstwa powinny zgodnie współpracować na terenie ONZ”.

W czasie debaty okazało się, że postawie z opozycji bardziej popierają ministra Bevin, aniżeli postawie z własnego stronnictwa.

Minister Noel Becker odpowiadając na wypowiedzi posłów oświadczył, że nie może być mowy o pogorszeniu stosunków pomiędzy Wielką Brytanią a ZSRR. Przeciwnie po posiedzeniach Rady Bezpieczeństwa stosunki te poprawiły się. Współpraca z ZSRR nie może opierać się na starych zasadach współpracy trzech mocarstw. Na terenie ONZ nie można i nie należy unikać

rozmów na tematy sporne. Zadaniem ONZ jest likwidowanie rozgrywek między mocarstwami oraz umożliwienie małym państwom wpływu na politykę międzynarodową.

## ZYWNOSĆ DLA W. BRYTANII

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że wicepremier Nowej Zelandii oświadczył, że rząd zamierza ofiarować W. Brytanii 16.151 ton artykułów żywnościowych, wartości miliona funtów szterlingów.

## SULTANEH U MOŁOTOWA

MOSKWA (TASS). — W dniu wczorajszym odbyła się dłuższa konferencja po-

między premierem perskim Sultanehem a komisarzem ludowym spraw zagranicznych ZSRR Molotowem.

Sultaneh po przyjeździe do Moskwy oświadczył, że jest zadowolony, że przybywa jako przyjaciel do przyjaznego państwa. Premier perski podkreślił gościnnosc, z jaką został przyjęty w ZSRR oraz wyraził nadzieję, że misję swoją spełni ku zadowoleniu obu stron.

## USA ZADAJĄ OD FRANCJI ZGODY NA CENTRALIZACJĘ NIEMIEC

NOWY JORK (PAP). — Rzecznik ministerstwa spraw zagranicznych w Waszyngtonie potwierdził wiadomość, iż Byrnes wysłał depezę do francuskiego ministra spraw zagranicznych Bidault, domagając się, aby Francja zgodziła się na ustanowienie centralnej administracji

## Dostawy UNRRA dla Polski nie mogą być zmniejszone

WARSZAWA (PAP). — W odpowiedzi na list gubernatora Lehmana w sprawie ograniczenia dostaw żywnościowych UNRRA dla Polski Prezes Rady Ministrów Osóbka-Morawski wystosował do gubernatora Lehmana telegram, w którym, obrażając obecną sytuację gospodarczą Polski, wskazuje na konieczność niemieszczenia dostaw dla Polski. Jednocześnie Prezydent KRN Ob. Bierut zwrócił się telegraficznie do Generalissimusa Stalina, prezydenta Trumana oraz premiera Wielkiej Brytanii Attlee o poparcie polski w sprawie zrehabilitowania zapowiedzianych przez UNRRA

dostaw żywności dla Polski, których zmniejszenie byłoby wysoce krzywdzące.

## ZWROT MIENIA POLSKIEGO W AUSTRII

WIEDEN (PAP). — Minister spraw zagranicznych Austrii dr. Gruber złożył oficjalne oświadczenie przewodniczącemu polskiej delegacji handlowej Zygmuntowi Wyrozembskiemu, iż rząd austriacki jest gotów wydać Polsce całe mienie polskie, zabrane przez Niemców i znajdujące się na terytorium Austrii.

## KARDYNAŁ KS. SAPIEHA W RZYMIE

RZYM (PAP). — W niedzielę 17 lutego r. b. kardynał ks. Sapieha metropolita krakowski przybył do Rzymu aby wziąć udział w konworsorzu kolegium kardynalskiego. Złożył wizyte ambasadorowi Rzeczypospolitej w Rzymie prof. St. Kotowi w lokalu ambasady. Kardynał ks. Sapieha podejmowany był wraz z kancelerzem kurii ks. prałatem Mazankiem i ks. Mistatem przez ambasadora oraz przez grono pracowników ambasady. Kard. ks. Sapieha odbył długą rozmowę z ambasadorem.

## ARESZTOWANIE FELIKSA DANGLA

NORYMBERGA (PAP). — Kilka dni temu został aresztowany na ulicy w mieście Ludwigsburgu znany przed wojną pisarz i felietonista wileński Feliks Dangel, który w okresie niemieckiej okupacji chodził w mundurze niemieckim i wydawał Polaków w ręce gestapo. Dangel, pochodzący z barońskiej rodziny, po wkroczeniu wojsk radzieckich do Wilna w r. 1939 pracował w wileńskich teatrach. Następnie zaś, po zajęciu Wilna przez Niemców, wykorzystując swoje miejscowe stosunki oraz znajomości, „sypał” ludzi na każdym kroku. Swego czasu organizacje wileńskie wydały na Danglera wyrok śmierci. Uciekł on z Niemcami i teraz przypadkiem jeden z Polaków, pochodzący z Wileńszczyzny, który przez Danglera stracił całą rodzinę, poznał go na ulicy i wydał policji amerykańskiej.

## Konferencja prasowa u Byrnesa

USA zbierają dowody współpracy Hitlera z generałem Franco

WASZYNGTON (Ant. wł.). — Wczoraj po południu amerykański sekretarz stanu Byrnes odbył konferencję prasową. Na konferencji tej Byrnes wstępnie oświadczył, że ogłoszenie „Niebieskiej Księgi”, zawierającej dokumenty, stwierdzające współpracę Argentyny z Niemcami, nie wpłynie na politykę USA wobec Argentyny. Następnie minister oświadczył, że amerykański departament stanu zbiera obecnie dowody współpracy Hiszpanii z Niemcami.

W związku z aferą szpiegowską, jaka miała miejsce w Kanadzie, Byrnes oświadczył, że tajemnica bomb atomowej znajduje się ciągle jeszcze w wyłącznym posiadaniu USA.

Nie jest jeszcze wiadome, kiedy wprowadzona zostanie administracja cywilna w amerykańskiej strefie okupowanych Niemiec. Co do wysiedlenia Niemców z Czechosłowacji, Polski, Węgier i Austrii, amerykański rząd powiedział, że Sojusznicza Komisja Kontroli Niemiec akcją, zmierzającą w tym kierunku, rozpoczęła już w grudniu ub. r. i ma zamiar zakończyć ją w lipcu r. b.

NOWY JORK (PAP). — Na konferencji prasowej przedstawił Byrnes pogląd Stanów Zjednoczonych na niektóre zagadnienia polityki międzynarodowej. Sekretarz Stanu podkreślił, że rząd amerykański nie popiera wcale Don Juana w Hiszpanii. — Podał on również, że na ostatniej konferencji ministrów spraw zagranicznych w Londynie omawiano między innymi sprawy związane z poborem wojskowym na Węgrzech w Rumunii i Bułgarii. Kraje te otrzymały prawo przeprowadzenia poboru wojskowego i utworzenia armii w takiej ilości, jaka jest konieczna dla utrzymania porządku wewnątrz kraju oraz dla strzeżenia granicy. Byrnes zaprzeczył pogłoskom i doniesieniom prasy amerykańskiej, jakoby rząd Stanów Zjednoczonych przyczynił się do upadku de Gaulle'a.

## Indie znowu na widowni

LONDYN (BBC). — Po omówionych ostatnio przez Radę Bezpieczeństwa Organizacji Narodów Zjednoczonych problemach Grecji, Persji i Indonezji na czoło zagadnień polityki światowej wysuwa się coraz bardziej zdecydowanie zagadnienie Indji brytyjskich.

Premier brytyjski Attlee podczas ostatnich debat w Izbie Gmin powiedział, że rząd brytyjski, uznając znaczenie pomyślnego rozwiązania zagadnienia indyjskiego nie tylko dla Indji, ale i dla pokoju międzynarodowego, wydelegował specjalną komisję ministerialną na wschód celem zapoznania się na miejscu z obecną sytuacją Indji brytyjskich.

W skład komisji wchodzi: lord Lawrence — brytyjski minister Indji, minister handlu Cripps i pierwszy lord admiralicji Alexander. Przewidziana jest ścisła współpraca delegatów z wicekrólem Indji Wavellem Premier Attlee oświadczył, że delegacja otrzymała szerokie pełnomocnictwa.

Podstawa do konferencji ma być ogłoszona w r. 1945 deklaracja, stwierdzająca, że powołani mają być hinduscy przedstawiciele ciał ustawodawczych wybrani w wyborach prowincjonalnych i centralnych.

Hindusi domagają się natomlast aby podstawę do pertraktacji stanowiła deklaracja Pandit Nehru, stwierdzająca prawo Indji do całkowitej niepodległości z tym, że Indie skłonną są do zawarcia sojuszu z Wielką Brytanią.

Sprawa Indji już całkowicie dojrzała do dyskusji jak wynika z ostatnich depeż.

## STRAJK MARYNARZY HINDUSKICH W BOMBAYU

BOMBAY (Reuter). — W Bombaju wybuchł strajk marynarzy hinduskich. W czasie powstałych zamieszek marynarze hinduscy pobili kilku oficerów brytyjskich. Hinduski personel sześciu baz morskich zażądał demobilizacji na takich samych warunkach, na jakich demobilizowani są żołnierze brytyjscy oraz płac równych poborcom brytyjskich żołnierzy. Rozruchy przeniosły się na cały szereg okrętów wojennych. Na kilku okrętach doszło aż do zerwania flagi brytyjskiej i zastąpienia jej barwami partii indyjskich muzułmanów. Przywódca partii kongresowej powiedział, że o ile nie zostaną spełnione żądania marynarzy hinduskich, kongres wezwie Hindusów do walki.

Strajkujący marynarze domagają się również usunięcia wojsk hinduskich z Indonezji.

## OFIARY ROZRUCHÓW W KALKUCIE

KALKUTA (Tass). — W wyniku ostatnich walk w Kalkucie zostało zabitych 45, a ranionych około 400 osób. Po ulicach miasta gesto kraża uzbrojone patrole wojskowe, a cały ruch samochodowy i autobusowy został przerwany. Zabroniono urządzania wszelkich demonstracji, procesji i zebrań. W walkach ulicznych zostało ranionych 87 policjantów.

## INDIE ZAINTERESOWANE KOMISJĄ BRYTYJSKĄ

LONDYN (BBC). — Wdelegowanie przez rząd brytyjski komisji złożonej z trzech członków gabinetu brytyjskiego do Indji, wzbudziło tam powszechne zainteresowanie. Określa się jako niebywały wypadek wyjazdu z Wielkiej Brytanii aż trzech ministrów.

Zaden z przywódców indyjskich nie spreyczował jeszcze stanowiska, jakie zajmie podczas pertraktacji.







